— 1 —

沭政督字〔2018〕10 号

临沭县人民政府办公室
关于对 2018 年度实施的民生工程和民生实事

进行立项督查的通知

各镇人民政府、街道办事处，县直各单位，经济开发区管委会：

为切实做好 2018 年度民生工作，经县政府领导同意，决定

对 2018 年实施的 126 项民生工程和民生实事进行立项督查，现

将有关事宜通知如下。

一、督查重点

该项督查工作由县政府督查室具体实施，主要采取周调度、

月通报的方式，重点督查 126 项民生工程和民生实事的具体进展

情况、存在问题及下步打算。

 — 2 —

二、督查要求

1．各责任单位要高度重视此项工作，切实把民生工程和民

生实事作为做好民生工作的重要抓手，严格落实民生工作责任

制，对照汇总表（附件 1），结合各自实际，尽快制定具体工作

方案（包含节点计划安排、具体责任人员等），经主要负责同志

签字并加盖单位公章后，连同联系人员名单（附件 3），于 3 月

12 日下午 4：00 前，书面报送至县政府督查室（县政府一楼 131

室）。电子版通过协同办公系统发送至：临沭县政府督查室。

2．县政府办公室将从 3 月 12 日起，对 2018 年实施的民生

工程和民生实事进行调度通报，各责任单位要于每周一上午 12：

00 前，将 2018 年度民生工程和民生实事进展情况汇总表（附件

2），经主要负责同志签字并加盖单位公章后，书面报送至县政府

督查室，电子版通过协同办公系统发送至：临沭县政府督查室。

联系电话：6216016   6216768

附件：1．2018 年度实施的民生工程和民生实事汇总表

2．2018 年度民生工程和民生实事进展情况汇总表

3．联系人员名单

                               临沭县人民政府办公室

2018 年 3 月 9 日

 — 3 —

附件 1

2018 年度实施的民生工程和民生实事汇总表
责任领导 序号 项目名称 项目概况 责任单位 备注

1
冠山 220千伏变电站
110、35千伏送出工程

新配出4回35千伏线路和4回110kV 线路。社会效益：优化区域电网结构，
避免重复降压，提高供电能力和供电可靠性。

供电公司

2
110千伏利城站增容、
110千伏大兴站扩建
工程

项目实施内容：110千伏利城站主变更换为2台50MVA 变压器；110千伏大
兴站主变扩建为2台31.5MVA变压器。
社会效益：解决110千伏大兴站、利城站重（过）载问题，提高供电能力和
供电可靠性。

供电公司

3
2018年10千伏及以下
农网升级改造工程

项目实施内容：新建10千伏线路11条，长度为61.6千米，新增10千伏配
变130个，新增配变容量为35.75MVA。
社会效益：加强网架架构，降低台区低电压户数，提高供电质量。

供电公司

4
冠山 220 千伏输变电
工程

项目实施内容：建设规模为 240MVA，建筑面积为 11895 平方米。
社会效益：满足临沭县特别是北部地区负荷快速增长的需要；增加临沭县北
部地区 220kV 电源布点，增强网架结构，提高供电质量和供电可靠性。

供电公司

5
农村金融综合服务点
建设项目

在2017年全县农村金融综合服务点建设的基础上，对我县金融机构营业网点
未覆盖到的乡镇自然村，建设集助农存取款、粮食收购非现金结算、残损币
兑换（新票直通车）、金融消费维权、金融知识宣传普及以及农村电子商务
等服务的农村金融综合服务点，解决农村金融机构网点少、金融服务缺位，
农村信贷投入不足、农民群众金融知识贫乏、融资难、资金效率低、农民理
财不发达等现实问题。

人民银行

6
夹谷关旅游路建设工
程

项目实施内容：全长约7.1公里，路面宽9米，路基宽12米，红线宽度18米。
社会效益：该工程的实施进一步提升我县农业观光、美丽乡村、全域旅游一
体化水平。

交运局

宋玉波

7
老省道城北段改造工
程

项目实施内容：全长约11.7公里，路面宽21米，路基宽31米，红线宽度50米。
社会效益：该路的提升改造畅通我县与青临高速的连接，带动全县的社会经
济发展。

交运局

 — 4 —

8 农村公路养护工程
项目实施内容：主要用于县道的路面保洁，路肩、边坡培修，轻微损坏的修
复和沿线设施维护，涵洞疏通，冬季除雪防冰，为恢复偶尔中断的交通进行
紧急处理，养护工人工资等。

交运局

9 更新城乡公交车 新增 20 辆 8 米纯电动公交车。 交运局

10 沭赣路改造工程
项目实施内容：全长约 23.1 公里，路面宽 9 米，路基宽 12 米。
社会效益：该工程的实施进一步提升我县路网结构水平，促进社会经济发展，
方便沿线群众生产生活。

交运局

11 沭牛路北段改造工程
项目实施内容：全长约11.7公里，路面宽6米，路基宽12米。社会效益：该
工程的实施进一步提升我县路网结构水平，促进社会经济发展，方便沿线群
众生产生活。

交运局

12
郑山污水处理厂建设
工程

征地工作完成，正在对郑山污水处理厂的筹建科研报告和环评报告进行审
批。

经济开发区

13 青石路路灯安装工程 沿 327 国道至兴大街中间隔离绿化带重新安装路灯。 经济开发区

14
法院执行局便民执行
指挥中心、蛟龙法庭
审判用房建设项目

项目建成后将有效解决基础设施落后，功能不全、配置不合理、群众诉讼和
执行不便等问题，保障临沭县经济和社会事业的健康发展。地上五层，建筑
面积5000平方米，地下一层人防设施1600平方米。

法院

宋玉波

15 银龄安康工程 对全县60岁以上老年人实施意外伤害保险，按保费的20%给予补助。 老龄委

于丽华 16
计划生育特殊家庭扶
助关怀资金

1、计划生育特殊家庭一次性救助：对纳入计划生育特别扶助制度的计划生
育特殊家庭：失独家庭一次性救助1万元；独生子女伤残家庭按照伤残等级
分别给予一次性补助5000元、4000元、3000元。全县经过初步摸底，49周岁
以上的失独家庭共有110户，伤残家庭26户，按以上标准测算需要资金123
万。2、计划生育特殊家庭免费健康查体服务：对女方年满49周岁的计划生
育特殊家庭成员每年安排在乡镇卫生院、社区卫生服务中心或县级定点医院
免费进行一次健康查体，查体费用由县级统筹解决。经过初步摸底，49周岁
以上的失独家庭共有成员207人，伤残家庭共有92人。按每人查体费用300
元测算共需资金9万元。

卫计局

 — 5 —

17
城镇其他居民一次性
养老补助

1、灵活就业人员中的独生子女父母一次性养老补助，2、无工作单位的城镇
户口独生子女父母一次性养老补助，按农村独生子女父母享受每人每月80
元的标准发放奖励扶助金，每年960元，直到亡故为止。全县每年预计185
人，需落实奖励扶助金17.76万元。

卫计局

18
困难企业独生子女父
母一次性养老补助

困难企业独生子女父母一次性养老补助。1、党政机关、事业单位下属企业
职工独生子女父母一次性养老补助，2、县镇街机关事业单位聘用的编外人
员独生子女父母一次性养老补助，3、自谋职业人员属于在2011年1月1日前
退休的独生子女父母一次性养老补助。

卫计局

19
郑山卫生院整体搬迁
工程

项目占地50亩，建设5000平方米门诊综合楼及4000平方米病房楼各一座，以
及相应配套辅助设施建设。

卫计局

20
村级卫生室医疗设
备、办公家具配备

为全县292处村级卫生室更新医疗设备、办公场所家具。 卫计局

21
卫生院门诊楼建设工
程

石门镇卫生院、郑山街道南古卫生院、店头镇中心卫生院、大兴镇中心卫生
院、蛟龙镇卫生院、青云镇卫生院、青云镇白旄中心卫生院、玉山镇中心卫
生院、玉山镇玉山卫生院等9处镇街卫生院综合门诊楼建设。

卫计局

22 村级卫生室建设工程 对96处村级卫生室进行建设，每处130平方米。 卫计局

23
村级卫生室提升改造
工程

对196处村级卫生室改造提升。 卫计局

24
临沭县人民医院综合
服务楼建设工程

项目实施内容：总建筑面积26719平方米，内设食堂、后勤设备供应库、办
公、继续教育中心、实习学生宿舍等。
社会效益：投入使用后进一步完善县医院新院区各项配套设施，为医务人员
和患者提供一个舒适洁净的工作和就医环境，对我县卫生和社会事业发展具
有积极的促进作用。

卫计局

25
临沭县人民医院感染
楼建设工程

项目实施内容：总建筑面积4530平方米，内设感染门诊和病房等。
社会效益：投入使用后将成为符合院感流程的现代化感染疾病治疗中心。

卫计局

于丽华

26 信息化建设项目
项目实施内容：建设全县人口健康数据中心，全县人口健康平台一期、二期
建设。
社会效益：实现信息共享，方便群众就医。

卫计局

 — 6 —

27 创业大厦建设工程

位于沭河花园以东地块，与在建的政务服务中心东西对称，占地 72 亩，建
筑面积约 42560 平方米。规划功能包括县综治中心、接访中心、矛盾纠纷多
元化解中心、法律援助中心、社区矫正中心、档案馆和科技创新创业孵化基
地等服务功能。

人社局

28
北城实验学校幼儿园
项目

建筑面积9000平方米，项目实施可有效缓解北城区入园难问题。 教体局

29 消除大班额工程
规划建设项目14个，建筑面积8116平方米。项目实施后可有效提高农村中小
学办学条件，消除农村中小学大班额现象。

教体局

30 标准化幼儿园工程
规划建设农村幼儿园3个；建筑面积2873平方米。项目实施有效改善农村幼
儿园条件。

教体局

31 临沭县高级中学项目

建筑面积约15.5万平方米，项目完成后能容纳120个教学班，6000余名学生
就读。项目实施后对于进一步完善北城新区资源配套、优化我县高中教育布
局、形成高中学校竞争格局，积极应对2020年普及高中教育即将带来的生源
增量，具有前瞻性重大意义。

教体局

32 苍源河实验学校项目
项目建筑面积6.5万平方米，能容纳初中36个班1620名学生，小学36个班1800
名学生，共新增3420个学位。将有效缓解北城区上学难问题。

教体局

33 智慧教育云平台项目
购置信息化设备用于财务平台、安全管理平台及校舍建设平台等建设。项目
实施后可有效提高办公条件及效率。

教体局

34 高中规范化建设工程
一中新建综合楼建筑面积12000平方米，投资3600万元。项目实施后，解决了高考
改革后选课走班教室不足、学校无学术报告厅等科室不足的问题。

教体局

35 高中校舍提升工程
二中新建综合楼建筑面积 12594 平方米，投资 2500 万元。项目实施后可有
效提高学校办学标准。

教体局

36 解决大班额项目 新建县第六实验小学，项目实施后可有效解决城区学校大班额问题。 教体局

37 体育中心二期工程
建设体育馆、游泳馆、训练馆场地，加大全民健身设施力度，打造全民健身
活动的主阵地。

体育中心

38
市级骨干观测深井水
位水温观测仪升级改
造工程

对沙窝、西王疃、山西头、朱仓敬老院等4处市级骨干观测深井安装水位水
温自动观测设备，保证观测数据的稳定性和准确性。

地震局

于丽华

39 学校餐厅扩建工程 改善校园环境。 工业学校

 — 7 —

40 棚户区改造工程 棚户区改造3648户。 房产局

41
老旧住宅小区改造工
程

计划对全县22个老旧住宅小区进行改造；涉及住户4278户，共计40.24万平
方米。通过实施改造，改善老旧小区的基础设施功能，改善小区业主居住环
境，提升小区业主的生活质量。

房产局

42
临沭县工业废弃物综
合处理项目

项目实施内容：总体规划危险废弃物处理处置规模为4 万吨/年，分两期建
设，一期工程焚烧处理规模为2 万吨/年；二期扩建工程新增焚烧处理规模
为2万吨/年。

环保局

43
水质自动监测站建设
工程

建设苍源河于科桥断面水质自动监测站；牛腿沟曹庄子桥断面水质自动监测
站。

环保局

44
临沭县工业废弃物安
全填埋项目

项目实施内容：总规模为30万吨工业固废安全填埋项目，2万吨/年。 综合执法局

45
临沭县旅游综合（集
散、咨询、大数据）
中心建设工程

项目实施内容：建设临沭县旅游综合（集散、咨询、大数据）中心。社会效
益：可为游客提供旅游集散、咨询、停车、旅游商品展示等服务，提升临沭
旅游总体形象。

旅游局

46
旅游交通指示牌增
设工程

在全县旅游交通指示牌短缺的国省道、县乡道新设置旅游交通指示牌20块。 旅游局

47
沭河古道苗木管护工
程

对沭河古道两岸及重要节点已绿化苗木进行管理养护，保障绿化苗木的成活
率。

沭河古道景
区管理处

48
苍马山景区西入口道
路建设工程

项目实施内容：道路西起老225省道（凌山头村委办公室前），东至环山北
路西端。全长2600米，道路主路面宽度9米。社会效益：该条道路为景区西
入口道路，通过老225省道与长深高速青云入口连接，可以提高北部景区的
交通可达性，促进北部景区旅游业的发展。

临沭街道

49
临沭县城区控制性详细
规划和城市设计修编

为适应城市建设发展的新要求，与新修编的总规相衔接，根据城乡规划法规
定等有关要求，总规修编完成后，需对控规进行修编。

规划局

王峰立

50
顺河西路道路建设工
程

南起沭新街，北至327国道，道路全长2887米。属于城市次干路。道路横断
面设计为“两块板”，中间为2米分隔带，向外依次为7米车行道，2米自行
车道，1.5米人行道，道路西侧为4米绿化带。道路红线为27米。占地117亩。

北城区建设指
挥部办公室

 — 8 —

51
正大街西段道路建设
工程

东起顺河路，西至225省道，全长2236米，属于城市主干路。横断面设计为
“四块板”，道路红线为76米，中间为8米分隔带，向外依次为12米机动车
道，5米分隔带，7米非机动车道，3米人行道，7米绿化带。占地252亩。

北城区建设指
挥部办公室

52
正大街西段地下综合
管廊建设工程

单侧设在道路北侧。因热力与电力不能同舱，所以管廊为两舱，内径6.0*3.0
米，管廊总长为1.9公里，估算投资约为5700万元。入廊管线包含：电力、
通信、给水、再生水及热力。

北城区建设指
挥部办公室

53
青云山路北段道路建
设工程

南起沭河大街，北到327国道，全长1427米，属于城市主干路。横断面设计
形式为“三块板”，道路红线为58米，中间为16米机动车道，向外依次为3
米分隔带，5米非机动车道，2米分隔带，2米人行道，9米绿化带。占地124
亩。

北城区建设指
挥部办公室

54
青云山路北段地下综
合管廊建设工程

单侧设在道路东侧。因热力与电力不能同舱，所以管廊为两舱，内径6.0*3.0
米，管廊总长为1.4公里。入廊管线包含：电力、通信、给水、再生水及热
力。

北城区建设指
挥部办公室

55
全民健身活动中心建
设工程

建设全民健身活动中心，加大全民健身设施建设力度。
北城区建设指
挥部办公室

56
苍源河体育公园建设
工程

位于苍源河以西，南起沭新街，北至327国道，全长2600米，规划总占地面
积约295亩。项目内容包括顺河西路和体育健身游乐公园。功能定位是建成
集儿童游乐、体育健身、休闲运动、园林绿化于一体的体育公园。

北城区建设指
挥部办公室

57
正大街苍源河大桥工

程
位于正大街，横跨苍源河，长220米，宽60米，是贯通北城区苍源河东西两
个区域的重要枢纽。

北城区建设指
挥部办公室

58
城乡建设用地增减
挂钩

完成土地增减挂钩指标1500亩。 国土局

59
地上采空区恢复治理
项目

项目实施内容：废弃坑塘填埋；拉围栏、治理成水塘等。 国土局

王峰立

60
2017年高标准农田建
设项目

整理土地 7000 亩，建设塘坝、过路桥涵，整修田间道路、生产路等。 国土局

 — 9 —

61
1：1000比例尺地形图
测制及入库项目

测制城区及经济开发区1：1000地形图，逐步实现我县基本比例尺地形图的
更新和数据共享。

国土局

62 不动产数据库整合
加强数据整合，建成不动产统一登记数据库，为我县办理各类不动产登记业
务提供强有力数据支撑。同时，成果数据及时向省厅和国土资源部进行汇交。

国土局

63
人防机动指挥信息处
理系统项目

人防机动指挥信息处理系统是人防指挥所信息系统的重要组成部分，是人防
组织指挥的重要载体。

人防办

64
人防指挥中心建设项
目

项目建设可以从根本上满足临沭县人防指挥体系建设和省市县三级联动需
求。

人防办

65
人民防空基本指挥所
工程

本项目的建设，可以从根本上满足县人防指挥体系建设和省市县三级联动需
求。

人防办

66 水城建设工程
半路河、夏庄河龙窝总干渠县城段河道清淤疏浚护砌17.921公里，新建、改
建桥梁、拦河闸坝62座，建设湿地7处，2018年完成主要闸坝桥涵建设。

住建局

67 村居硬化户户通工程 硬化总面积170万平方米，其中主街道50万平方米，巷道120万平方米。 住建局

68 农村社区温暖工程 完成农村社区供暖户数1000户，受益人口3500人。 住建局

69
沭新街综合整治工程
（冠山路-苍山路，光
明路-振兴路）

分两段进行：冠山路至苍山路段，全长980米，光明路至振兴路，全长600
米，计划将混凝土路沿石更换为大理石路沿石，原有人行道板更换为景观透
水砖，完善盲道等无障碍设施。

住建局

70
青石路道路改造工程
（G327-兴大街）

项目实施内容：全长6500米，路面宽26米，对现有路面进行坑槽挖补、铣刨
敷油。敷油采用5厘米厚细粒式改性沥青混凝土，并对破损路沿石进行更换、
修复。

住建局

71
兴大街西段道路改造
工程（S225-金牛路）

全长2870米，计划对现有路面进行坑槽挖补、铣刨敷油，并对破损路沿石进
行更换、修复，改造面积8万平方米。

住建局

72
2018年城区基础设施
维修维护工程

对城区基础设施进行整治，增设盲道及无障碍设施、修复破损路沿石、路面、
人行道、硬化出入口、混凝土嵌缝修补、修缮雨水井、排水管道等防汛设施。

住建局

王峰立

73
朝阳街道路建设工程
（光大集团墙西—青
石路）

工程东起光大集团墙西，西至青石路，全长2900米，道路宽度21米，绿化带
14.5米，红线宽度50米。工程实施内容包括路基路面工程、绿化工程、亮化
工程等。

住建局

 — 10 —

74
利民街东段道路建设
工程（苍山路--演武山
路）

全长550米，设计为一块板，路面宽度14米，外侧布置1.5米绿化分隔带，2
米人行道和1.5米绿化带，道路控制红线24米。道路建设包括路基路面工程、
桥梁、绿化、排水、亮化工程等。

住建局

75
兴大西街污水管网工
程（青云山-金兴路）

对225省道至金牛路段排水系统实施清淤，全长2.78公里。 住建局

76
城东一路道路建设工
程（G327—泰安路）

全长5550米，平面形式为3块板，主路面宽23米，绿化分隔带宽5米，辅道宽
7米，外侧分别布置3米人行道和7米绿化带，道路控制红线67米。包括路基
路面工程、桥梁工程、排水（雨、污）工程、绿化工程、亮化工程等。土地
性质为一般农田和建设用地。涉及孙沟拆迁。道路南段涉及基本农田13.8亩。

住建局

77 龙兴路道路建设工程
该工程东起滨海大道，西至327国道，全长805米，道路宽度12米，绿化带4
米，排水明沟4.5米，红线宽度29米。包括路基路面工程、桥梁工程、排水
（雨、污）工程、绿化工程、亮化工程等。

住建局

78 龙盘路道路建设工程
该工程南起龙兴路，北至双龙路，全长450米，道路宽度12米，绿化带4米，
排水明沟4.5米，红线宽度29米。包括路基路面工程、排水（雨、污）工程、
绿化工程、亮化工程等。

住建局

79
城区路灯改造提升工
程及苍源河公园照明
提升工程

1.S225省道路灯改造提升，更换高压钠灯灯具，灯杆喷漆。2.中山路中段路
灯改造提升，更换LED灯具及灯杆。3.沭新大街东段路灯改造提升，更换LED
灯具及灯杆。4.对以上各路段缺失路灯、灯杆进行补齐，更换部分损坏电缆。
5. 更换苍源河公园LED灯具及灯杆，更换部分损坏电缆及控制箱。6. 在苍
源河公园南区、苍源河公园北区、森林公园3个公园安装照明变压器，确保
公园照明设施使用功能正常。

住建局

80 城市彩化提升工程 项目实施内容：城区主要道路、节点彩化苗木栽植。 住建局

81
城市雕塑小品建设工
程

项目实施内容：城区各节点、主要道路雕塑安装。 住建局

82
苍源河公园木栈道修
复工程

项目实施内容：对苍源河公园南北区木栈道防腐木进行更换修复，确保游人
通行安全。

住建局

王峰立

83 金正大公园建设工程
西侧与金正大相邻，东至青云山路，南至兴大街，北至滨海街，总占地面积
53536平方米，主要建设微地型、绿化小苗木、铺装步游道等。

住建局

 — 11 —

84
兴隆路南段道路建设
工程（成才街-朝阳街）

全长570米，道路宽18米，外侧3米人行道及12米绿化带，道路控制红线48
米。该工程包括道路、绿化、亮化、排(雨、污）水工程。

住建局

85 城区供热扩容工程
自金正大公司沿青云山路向北城区敷设一条D800主供暖管道，管道南起朝阳
街，北至沭河大街，全长5000米，利用金正大企业热源实施扩容供暖。

住建局

86 城区节日摆花工程
城区零星行道树补植及交通破坏等苗木补植，对城区各广场、节点的时令鲜
花应时摆放，国庆、春节等重大节日城区摆花。

住建局

87
常林大街综合整治工
程

全长5600米，主路面不变，计划拆除现有绿化带，增设1.5米宽绿化分隔带，
两侧各拓宽3米非机动车道，外侧为人行道。道路两侧现有盖板渠全部改为
现浇钢筋混凝土盖板渠，人行道外侧预埋污水管道，对交叉口进行渠化设计。
更换原路灯，埋设在1.5米绿化分隔带内；原混凝土路沿石更换为五莲花大
理石路沿石，人行道采用景观烧结砖铺装至沿街建筑外墙处，合理配置停车
港湾、盲道、垃圾箱、休息座椅、绿化带或林荫停车场。对原有路面铣刨敷
油、坑槽修补。

住建局

88 森林公园续建工程 对南部需拆迁的区域进行广场铺装及绿化，总面积8万平方米。 住建局

89 城市热源改造工程 异地建设新热源一处，满足城区供热需求。 供热公司

王峰立

90
城市供热管网建设工
程

1、薛疃路供热管网400米；2、正源路供热管网400米；3、中山路供热管网
300米；4、利城大街、第三实验小学分校处顶管过路工程。

供热公司

91
禁毒基础设施建设工
程

建设禁毒检查站、情报中心、毒品实验室。 公安局

92
天网二期工程升级改
造

对102处车道天网二期卡口、44处动态监控设备进行更换、升级改造，盲点
补建。

公安局

93 更新消防车辆装备
项目实施内容：购置1辆消防车及装备器材。
社会效益：解决装备器材老化，确保装备完整好用，更好地保障人民群众和
企业单位的消防安全。

消防大队

韩新华

94 消防站建设

项目实施内容：该项目位于县城冠山路与正大街交汇处，占地21920平方米，
建筑面积7391.11平方米。
社会效益：建成后的消防站与现有的南古消防站遥相呼应，坐拥东北和西南
城市对角线，可同时满足经济开发区、北城新区、苍马山风景区及滨海高新
区的消防应急需求。

消防大队

 — 12 —

韩新华 95
检验检测中心建设项
目

项目实施内容：新建100平方米的微生物实验室，对原化工实验室的通风系
统进行改造；采购液质质联用仪、等离子体发射光谱仪、LCTECH前处理器
等一批仪器设备；购置抽样用车（冷藏）；装配使用实验室信息管理系统。

检验检测
中心

96
农产品交易市场建设
工程

项目实施内容：建设蔬菜、水果、屠宰、水产品交易市场，通过电子商务，
形成本地规模最大及辐射周边地区的农产品集散地。

供销联社

97
临沭街道0.9万亩高
标准农田建设项目

山西片区：建设扬水站1处，塘坝整治1处，扩建加固大口井1眼，铺设低
压管道2.165 千米；高湖片区：建设扬水站8处，开挖排水沟9.62 千米，
铺设低压管道17.404千米，新建桥涵202座，扩建加固大口井13眼；新修
及整修16.04千米。
项目年新增运行费54万元，年直接经济效益210.11万元，项目区受益人口
8048人，年人均纯收入增加261.07元。

开发办

98
店头镇0.3万亩高标
准农田建设项目

东沈马村：开挖排水沟 0.14 千米，新建桥涵 6 座，新修及整修道路 1.382
千米。东大于科村：新建扬水站4座，开挖排水沟4.62千米，新建桥涵86
座，铺设管道22.935 千米，大口井新建1座，扩建加固2座，扩建加固汪
塘2处，新修及整修道路1.84千米，其中砂石支1.84千米。项目年新增运
行费12万元，年直接经济效益74.39万元，项目区受益人口2345人，年人
均纯收入增加317.23元。

开发办

99
县级储备粮库改扩建
工程

项目实施内容：2号仓及1号仓2、3廒间、二层沿街综合楼、附属工程。
社会效益：改善县粮油购销经营中心储粮能力，保障县级粮食安全。

粮食局

100
临沭县优质苹果示范
基地项目

在青云镇建设优质苹果矮砧集约高效栽培示范基地523亩，引进种苗、定植、
抚育、土地整理技术，设立果园支架，安装滴灌系统，整修硬化、修建生产
道路，建设护林房、设置标志牌及果园行间无纺布铺设等。

林业局

101 农机购置补贴 对购买农业机械的单位或个人进行补贴。 农机局

102
土地深松和秸秆还田
项目

对实施土地深松和秸秆还田的合作社进行补助。 农机局

王淑军

103 农业支持保护补贴
项目实施内容：登记核实全县实际小麦种植面积，依据不低于125元/亩的标
准，对种粮农民进行补贴，提高农民种粮积极性。社会效益：为农民节省投
入6800余万元。

农业局

 — 13 —

104
新型职业农民培育项
目

项目实施内容：培育新型职业农民260人。
社会效益：培养新型职业农民，提高农民科技素质，示范带动农民增收致富，
促进农村经济健康发展。

农业局

105 残疾人康复救助项目
实施 0-9 周岁残疾儿童抢救性康复、贫困精神病患者医疗救助、白内障
患者免费复明手术、辅助器具发放等免费救助项目。

残联

106 残疾人社会保障项目

将农村持证残疾人全部免费加入城乡居民基本医疗保险；为 16-54 周岁
农村重度残疾人代缴最低档次养老保险费；为所有持证残疾人购买意外
伤害保险；实施贫困残疾人家庭无障碍设施改造；为新入学大中专残疾
学生发放一次性学费补助。

残联

107
临沭县残疾人托养中
心建设工程

建筑面积 2962 平方米，主体楼四层，内设床位 80 张，可为入住的残疾人提
供集就业、康复、日常生活照料于一体的全方位托养服务。

残联

108
沭河新村橡胶坝建设
工程

项目实施内容：沭河新村处新建橡胶坝一座。 水利局

109
2018年度农村饮水安
全巩固提升工程

项目实施内容：185个村内管网改造。
社会效益：185个村通自来水。

水利局

110 沭河滨河大道工程 2018年项目实施内容：327国道以北12.5公里路面建设、绿化、亮化工程。 水利局

111 贫困村提升工程 对全县236个村统一实施贫困村提升工程。 扶贫办

112 美国白蛾飞防项目 全县飞防面积50万亩。 林业局

王淑军

113
编制省级森林城市总
体规划

编制创建省级森林城市总体规划，开展植树造林、林地保护等工作。 林业局

114 城乡低保救助 城乡低保按月发放，保障低收入贫困家庭正常生活。 民政局

115 农村五保供养 发放五保供养资金，保障五保老人正常生活。 民政局

116 医疗救助 低保五保医疗“一站式”结算及其他普通困难群众的医疗救助。 民政局  桑睿

117
发放孤儿和困境儿童
基本生活费

按季度发放孤儿基本生活费，保障孤儿上学。 民政局

 — 14 —

118
发放义务兵优待金、退役
士兵一次性经济补助和
涉军“五类人员”生活费

及时足额发放义务兵优待金、退役士兵一次性经济补助，涉军“五类”人员
生活补助按季度发放，保障涉军五类人员正常生活。

民政局

119 惠民殡葬
免费提供遗体接运、存放（3 天）、火化（生态环保炉）、骨灰寄存（1 年）、
骨灰盒（100 元以内）、农村公益性公墓安葬等。

民政局

120
红白理事会场所建设
奖补

对村级红白理事会服务场所根据中介评审投资总额，一次性给予70%且最高
不超过10万元的补助。 民政局

121
农村公益性公墓建设
奖补

根据目前的公益性公墓建设情况估算，每亩总投入大约9万元，公益性公墓
建设的资金市级财政奖补50%。剩余资金由县级解决。 民政局

122 敬老院改造提升工程 对蛟龙镇敬老院、玉山镇敬老院、石门镇敬老院进行改造提升。 民政局

123
广播电视发射塔建设
工程

项目实施内容：建设 159 米高的简易景观塔一座，配套建设机房、值班室、
配电室等。社会效益：实现广播电视信号县域全覆盖。

广电台

124
文化广场建设提升工
程

项目实施内容：全县新建成、提升100处文化广场。社区文化广场面积不低
于1000平方米，行政村500平方米，自然村300平方米；广场功能完善，有舞
台、有灯光、有体育器材、有宣传橱窗、有电影放映架。社会效果：为广场
舞、文艺演出、电影放映等群众文化活动提供了基本场所。目前，全县已成
功建设了158处文化广场，2018年新建100处，全县行政村实现全覆盖。

文广新局

125 博物馆布展项目 展厅面积1268平方米。包括通史厅、专题厅、临时展厅。 文广新局

桑睿

126 农村文化建设项目

项目实施内容：1、全国文化信息资源共享工程村级基层服务点运行维护和
开展宣传培训。每村每年2000元，以奖代补，政府采购电脑、彩电、投影仪
等设备配发到村居。2、农家书屋出版物补充及更新。每村每年2000元，政
府采购农家书屋图书、书架配发到农家书屋。3、“一村一年一场戏”工程。
每村每年2400元，用于演出简易舞台搭建、化妆、服装道具租赁等演出费用
的补贴。4、“一村一月一场公益电影”工程。每村每年12场，每场平均200
元的补助标准，每年2400元。由县电影公司具体推进实施。5、开展农村体
育活动。每村每年1200元，用于农村文化广场健身路径的建设，由县体育中
心具体推进实施。社会效果：1、“激情四季•唱响临沭”群众文化活动品牌
深入人心，成功争创为第三批“国家公共文化服务体系示范项目”，为临沂
市唯一一个国家级示范项目。2、群众对文化生活的满意度逐年提升。

文广新局

注：其中“黑体”为 2017 年续建项目

 — 15 —

 附件 2
2018 年度民生工程和民生实事进展情况汇总表

序号 单位 项目名称 进展情况 存在问题 责任人

联系人：                                              联系方式：

 — 16 —

附件 3

联系人员名单

单位 姓名 职务 联系方式